conhece os objetivos do projeto ou pode identificá-los no decorrer da entrevista. 

3.3 POPULAÇÃO 

A população objeto dessa pesquisa são todos os bancários atuantes na cidade de João 

Pessoa-PB, que totalizam 2.028 (dois mil e vinte oito) bancários, sendo 800 (oitocentos) do 

setor privado e 1.228 (mil, duzentos e vinte e oito), do setor público, segundo informações do 

Sindicato dos Bancários da Paraíba.  

Como observação, destacamos que para não haver confusão para o leitor, não foram 

considerados parte da população os funcionários de cooperativas de crédito e instituições